
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 83Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
39851/2018, em 24/08/2018, e o Parecer nº 356/2019-ASS/JUR/PGJ, de 
01/10/2019, acolhido por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

ABSALAO ROCHA DO 
NASCIMENTO 10/01/2007 MOTORISTA AOM-A-V 2016-2018 AOM-B-I

ANTONIO CARLOS 
LIMA MIRANDA 15/01/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

ANTONIO GUILHERME 
MOTA DA ROSA 21/05/2007 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2016-2018 AOA-B-I

ARTHUR DOS SANTOS 
DA GRAÇA 01/12/2006 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-IV 2015-2017 AUD-A-V

CAROLINA SALGADO 
SOUZA 22/02/2016 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I 2016-2018 AUD-A-II

CLOTILDE LEAL COSTA 
FILHA 02/05/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

DANIELE BARBOSA DE 
OLIVEIRA 11/01/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-IV 2016-2018 AUD-A-V

EDNEY JOSUE SOUZA 
CALANDRINI 29/01/2007 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-A-V 2016-2018 AOG-B-I

FERNANDA LIMA DA 
CUNHA 26/02/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

FRANCISCO ANTONIO 
SILVA PIRES 06/05/1996 MOTORISTA AOM-C-I 2016-2018 AOM-C-II

GILBERTO TELES DA 
COSTA FONSECA 10/01/2007 MOTORISTA AOM-A-V 2016-2018 AOM-B-I

GORETH ROCHA 
BORBA COSTA 01/03/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

HELOISA HELENA FEIO 
RAMOS 07/02/2007 TÉCNICO - SOCIÓLOGO ATC-A-IV 2016-2018 ATC-A-V

JANIO VIANA GAMA 19/06/2007 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

JOSE RENY DA SILVA 
ARAUJO 02/05/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

JOSE TARCISIO 
TEIXEIRA CORREA 16/01/2007 OPERADOR DE 

TELECOMUNICAÇÕES AOT-A-V 2016-2018 AOT-B-I

MARCIO JOSE SANTOS 
DA SILVA 22/05/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

MARCO ANTONIO DA 
SILVA CASTRO 15/02/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

MARIA LUCILENE DA 
COSTA 11/07/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

MARIA LUZIA COSTA 
FREITAS PEREIRA 05/06/2008 TÉCNICO - PSICÓLOGO ATC-A-V 2016-2018 ATC-B-I

MARIA VALERIA 
NONATO 01/04/1996 TÉCNICO - PSICÓLOGO ATC-C-II 2016-2018 ATC-C-III

MARIO LUIZ 
MONTEIRO ALCANTARA 24/05/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

MARLY PAIXAO ALEIXO 
DOS REIS 02/04/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

ORIVALDO PEDRO 
DE LIMA 06/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-II 2015-2017 AOG-B-III

OSVALDO MATTOS 
OGATA JUNIOR 28/05/2007 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2016-2018 AOA-B-I

PAULO JOSE ANDRADE 
DE LIMA 01/04/1996 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-B-I 2016-2018 AOA-B-II

RAIMUNDO NONATO 
NASCIMENTO FILHO 04/06/2007 OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES AOA-A-V 2016-2018 AOA-B-I

RAIONILVA JOANA 
LEMOS PONTES 04/06/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

REGINALDO CEZAR 
NASCIMENTO DA 

COSTA
05/02/2007 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-A-V 2016-2018 AOG-B-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 496763

EXTRATO DE PORTARIA N° 15/2015/MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a ex-
pedição da PORTARIA N° 15/2015/MP/PJSGA, encaminhada aos seguin-
tes órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA 
e Centro de Apoio Operacional do Núcleo de Combate a Improbidade 
Administrativa e Corrupção que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente 
Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 
3331-1110.Objeto : Verifi car a existência do Portal da Transparência 
nos Municípios de Piçarra e São Geraldo do Araguaia. Inquérito Civil nº 
40/2015 (SIMP: 000364-383-2018).
Agenor de Andrade– Promotor de Justiça

Protocolo: 496811
EXTRATO DE PORTARIA N° 07/2019/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a ex-
pedição da PORTARIA N° 07/2019/MP/PJSGA, encaminhada aos seguin-
tes órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA 
e Centro de Apoio Operacional Defesa do Patrimônio Público do MPPA 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São Geral-
do do Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 323, Bairro 
Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.Objeto : 
Acompanhar o Termo de Ajustamento de Gestão nº 121/2016/TCM/PA. 
Inquérito Civil nº (SIMP: 000516-383-2019).
Erick Ricardo de Souza Fernandes– Promotor de Justiça

Protocolo: 496794

EXTRATO DE PORTARIA N° 08/2017/MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a ex-
pedição da PORTARIA N° 08/2017/MP/PJSGA, encaminhada aos seguin-
tes órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA 
e Centro de Apoio Operacional Constitucional do MPPA (Núcleo de Com-
bate a Improbidade Administrativa e Corrupção) que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 
– Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.Objeto : Apurar possível fraude em 
licitações, dentre outros indícios de crimes, na construção da Unidade 
Básica de Saúde, na Vila Santa Cruz município de São Geraldo do Ara-
guaia. Inquérito Civil nº 08/2017 (SIMP: 000391-383-2018).
Daniel Mondego Figueiredo– Promotor de Justiça

Protocolo: 496804
EXTRATO DE PORTARIA N° 14/2015/MP/PJSGA

O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a ex-
pedição da PORTARIA N° 14/2015/MP/PJSGA, encaminhada aos seguin-
tes órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e 
Centro de Apoio Operacional Improbidade que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Ave-
nida Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará 
– Fone/Fax: (94) 3331-1110.Objeto Apurar a responsabilização sobre 
a exoneração do cargo de odontóloga, Sra. Silviane Cristina Mendes 
de Aguiar, sem procedimento administrativo prévio, alegando “grave 
situação fi nanceira e desnecessidade do cargo”, em desfavor Prefeitu-
ra Municipal de Piçarra-PA. Inquérito Civil nº 27/2015 (SIMP: 000361 
-383-2018).
Agenor de Andrade– Promotor de Justiça

Protocolo: 496801

EXTRATO DE PORTARIA N° 04/2019/MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a expe-
dição da PORTARIA N° 04/2 019/MP/PJSGA, encaminhada aos seguintes 
órgãos ProcuradSoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e 
Centro de Apoio Operacional Constitucional do MPPA que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 
– Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.Objeto : Verifi car condições da in-
fraestrutura das escolas, principalmente da zona rural no município de 
São Geraldo do Araguaia. Inquérito Civil nº (SIMP: 000517-383-2019).
Erick Ricardo de Souza Fernandes– Promotor de Justiça

Protocolo: 496809

EXTRATO DE PORTARIA N° 07/2017/MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a ex-
pedição da PORTARIA N° 07/2017/MP/PJSGA, encaminhada aos seguin-
tes órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA 
e Centro de Apoio Operacional Constitucional do MPPA (Núcleo de Com-
bate a Improbidade Administrativa e Corrupção) que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 
– Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.Objeto : Apurar possível desvio de 
recursos públicos, lavagem de dinheiro e prática de corrupção e im-
probidade administrativa, por intermédio da Empresa E.D.B. Empreen-
dimentos e Construções LTDA-ME. Inquérito Civil nº 07/2017 (SIMP: 
000390-383-2018).
Daniel Mondego Figueiredo– Promotor de Justiça

Protocolo: 496756


